
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
Atto che non

comporta
impegno di

spesa

 
 

Seduta del 13-10-2014 DELIBERAZIONE N. 526
 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA ASSISTENZIALE REGIONALE PER LA
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI PER IL SUPERAMENTO DEGLI OSPEDALI
PSICHIATRICI GIUDIZIARI, AI SENSI DELL'ART. 3-TER, COMMA 7, DELLA LEGGE DEL
17 FEBBRAIO 2012, N. 9.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

riunitasi il giorno tredici del mese di Ottobre dell’anno duemilaquattordici nella sede dell’Ente con
la presenza dei Sigg.:
 
 

N Conome e Nome Carica Presenza
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 

HA DECISO
 
quanto di seguito riportato sull’argomento di cui all’oggetto (facciate interne) sulla proposta
inoltrata dal SERVIZIO ASSISTENZA SOCIO-SANITARIA E POLITICHE SOCIALI.
 
 
 

1/7ATTO N. 526 DEL 13-10-2014



 
 

LA GIUNTA REGIONALE

 

VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto;

 PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento interno di questa Giunta:

a)      del parere di legittimità e di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Direttore del
Servizio e della dichiarazione che l’atto non comporta impegno di spesa;
b)      dei pareri del Direttore d’Area e del Direttore Generale;

 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modificazioni e la normativa attuativa
della stessa;

VISTO il regolamento interno di questa Giunta;

DELIBERA

1)      di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta corredati dei pareri di
cui all’art. 13 del Regolamento interno della Giunta che si allegano alla presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi
contenute;
2)      di approvare l’allegato Programma assistenziale regionale per la realizzazione di
interventi per il superamento degli ospedali psichiatrici giudiziari, ai sensi dell’art. 3-ter,
comma 7, della legge del 17 febbraio 2012, n. 9;
3)      che gli stanziamenti di parte corrente, 189.840 euro per l’anno 2012 e 252.288 per
l’anno 2013, assegnati alla Regione Molise per la suindicata finalità, saranno utilizzati
esclusivamente per il periodo antecedente alla effettiva attivazione della Residenza per
l'esecuzione della misura di sicurezza sanitaria (REMS) in corso di realizzazione presso la
ASL Lanciano-Vasto-Chieti in località Ripa Teatina (CH). Da quella data gli stessi
finanziamenti saranno conferiti alla Regione Abruzzo per la gestione e il funzionamento
della Struttura, come previsto dall’Accordo sottoscritto con la Regione Abruzzo;
4)      di trasmettere il Programma suddetto al Ministero della Salute per l’approvazione e
l’erogazione delle risorse spettanti alla Regione Molise.

 

 

 

2/7ATTO N. 526 DEL 13-10-2014



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 
 

Oggetto: Approvazione del Programma assistenziale regionale per la realizzazione di interventi per il
superamento degli ospedali psichiatrici giudiziari, ai sensi dell’art. 3-ter, comma 7, della legge del 17
febbraio 2012, n. 9.
Premesso che:
 
le funzioni sanitarie finalizzate a garantire i livelli essenziali di assistenza (LEA) a favore delle persone
detenute, inclusi coloro che sono internati in Ospedali Psichiatrici Giudiziari (OPG) e i minori, sono state
trasferite dall’Amministrazione Penitenziaria alle Regioni dal 14 giugno 2008 per effetto del DPCM 1° aprile
2008 Modalità e criteri per il trasferimento al SSN delle funzioni sanitarie, dei rapporti di lavoro, delle
risorse finanziarie e delle attrezzature e beni strumentali in materia di sanità penitenziaria, completando in
tal modo la riforma iniziata con il decreto legislativo 22 giugno 1999, n. 230, recante Riordino della
medicina penitenziaria;
 
la legge 17 febbraio 2012, n. 9, Disposizioni per il definitivo superamento degli ospedali psichiatrici
psichiatri, all’art. 3-ter, ha stabilito la chiusura degli OPG e che le misure di sicurezza del ricovero in tali
ospedali sono eseguite esclusivamente in strutture sanitarie i cui requisiti sono da definire con decreto
interministeriale. La suindicata legge, inoltre, al comma 6, ha autorizzato per gli anni 2012-2013 la spesa
complessiva di 180mln di euro, finalizzata alla realizzazione e riconversione di dette strutture;
 
con decreto 28 dicembre 2012, il Ministero della Salute ha ripartito tra le Regioni e Province autonome,
rideterminandone l’importo, le predette risorse che saranno assegnate a seguito di approvazione di uno
specifico programma di utilizzo proposto da ogni singola Regione sulla base dei criteri dettati dall’art. 2 del
provvedimento stesso. Il decreto, inoltre, all’art. 3 stabilisce che le Regioni possono stipulare specifici
accordi interregionali per la realizzazione di strutture comuni in cui ospitare i soggetti internati provenienti
dagli OPG e residenti nelle Regioni stesse;
 
ai sensi del suindicato decreto ministeriale, la Regione Molise, per la realizzazione di detta struttura, ha
approvato, con DGR del 26 luglio 2013, n. 375, lo schema dell’Accordo con la Regione Abruzzo e
quest’ultima in qualità di regione capofila, con decreto del Commissario ad acta del 7 ottobre 2013, n. 67,
ne ha approvato il programma per la realizzazione;
 
la precitata legge n.9/2012, poi, all’art. 3-ter, comma 7, autorizza la spesa, nel limite di 38mln di euro per
l’anno 2012 e di 55mln di euro a decorrere dal 2013, per concorrere alla copertura degli oneri di parte
corrente derivanti dal completamento del processo di superamento degli Ospedali Psichiatrici Giudiziari;
 
con delibere del 21 dicembre 2012 e dell’8 marzo 2013 il Comitato Interministeriale per la Programmazione
Economica (CIPE), ha ripartito tra le Regioni e Province autonome le quote relative, rispettivamente,
all’anno 2012 e all’anno 2013, tenendo conto dei criteri adottati in sede di Conferenza Unificata
assegnando alla Regione Molise 189.840 euro per l’anno 2012 e 274.769 per l’anno 2013 – somma ridotta
a € 252.288 dal decreto del MEF del 27 dicembre 2013;
 
la legge 23 maggio 2013, n. 57, oltre a prorogare al 31 marzo 2014 la chiusura degli OPG, ha disposto
che, in deroga alle disposizioni vigenti relative al contenimento della spesa di personale, le Regioni e le
Province autonome, comprese quelle che hanno sottoscritto i piani di rientro dai disavanzi sanitari, previa
valutazione e autorizzazione dei competenti ministeri, possono assumere personale qualificato da dedicare
anche a percorsi terapeutico-riabilitativi per il recupero e il reinserimento sociale dei pazienti provenienti da
detti ospedali. Inoltre, dà mandato alle Regioni e Province autonome di programmare attività volte
progressivamente ad incrementare la realizzazione di detti percorsi, definendo tempi certi ed impegni
precisi per il superamento degli ospedali psichiatrici giudiziari, prevedendo la dimissione di tutte le persone
internate per le quali l’autorità giudiziaria abbia già escluso ed escluda la sussistenza della pericolosità
sociale, con l’obbligo per le aziende sanitarie locali di presa in carico all’interno dei progetti terapeutico-
riabilitativi individuali che assicurino il diritto alle cure e al reinserimento sociale nonché a favorire
l’esecuzione di misure di sicurezza alternative al ricovero in OPG;
 
il Ministero della Salute, con nota n. 0027635-P del 29 ottobre 2013, ha fornito indicazioni operative,
funzionali alla formulazione del programma di spesa corrente, sulla base delle quali le Regioni e Province
Autonome possono orientare il proprio programma;
 
la Regione Molise, coerentemente a dette indicazioni, ha predisposto il Programma assistenziale regionale
per la realizzazione di interventi per il superamento degli ospedali psichiatrici giudiziari, ai sensi dell’art. 3-
ter, comma 7, della legge del 17 febbraio 2012, n. 9, allegato al presente provvedimento di cui ne
costituisce parte integrante e sostanziale;
Ritenuto di approvare il suindicato Programma assistenziale;

TUTTO CIÒ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
 

�      di approvare l’allegato Programma assistenziale regionale per la realizzazione di interventi per il
3/7ATTO N. 526 DEL 13-10-2014



superamento degli ospedali psichiatrici giudiziari, ai sensi dell’art. 3-ter, comma 7, della legge del 17
febbraio 2012, n. 9;
�      che gli stanziamenti di parte corrente, 189.840 euro per l’anno 2012 e 252.288 per l’anno 2013,
assegnati alla Regione Molise per la suindicata finalità, saranno utilizzati esclusivamente per il periodo
antecedente alla effettiva attivazione della Residenza per l'esecuzione della misura di sicurezza
sanitaria (REMS) in corso di realizzazione presso la ASL Lanciano-Vasto-Chieti in località Ripa Teatina
(CH). Da quella data gli stessi finanziamenti saranno conferiti alla Regione Abruzzo per la gestione e il
funzionamento della Struttura, come previsto dall’Accordo sottoscritto con la Regione Abruzzo;
�      di trasmettere il Programma suddetto al Ministero della Salute per l’approvazione e l’erogazione
delle risorse spettanti alla Regione Molise.

SERVIZIO ASSISTENZA SOCIO-SANITARIA E
POLITICHE SOCIALI

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
CARLA SEVERINO

Il Direttore
MICHELE COLAVITA

 

4/7ATTO N. 526 DEL 13-10-2014



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine
alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non
comporta impegno di spesa.
 
Campobasso, 25-09-2014 SERVIZIO ASSISTENZA SOCIO-

SANITARIA E POLITICHE SOCIALI
Il Direttore

 MICHELE COLAVITA
 

 

5/7ATTO N. 526 DEL 13-10-2014



 
VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA

 
 

Si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di coordinamento, organizzazione e vigilanza dell’
AREA TERZA.
 
Campobasso, 26-09-2014 IL DIRETTORE DELL’AREA TERZA

 ALBERTA DE LISIO
 

VISTO DEL DIRETTORE GENERALE
 

Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a PETRAROIA MICHELE l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive determinazioni.
 
 
Campobasso, 26-09-2014 IL DIRETTORE GENERALE

 DOTT. PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

6/7ATTO N. 526 DEL 13-10-2014



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come
appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

7/7ATTO N. 526 DEL 13-10-2014


